
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33248 67Quinta-feira, 10 DE NOVEMBRO DE 2016

Convocação de Selecionados 24 de novembro de 
2016

Reunião Preparatória para Início das 
Atividades – Expedição da Declaração 
de Logradouro Público e Termo de 
Compromisso.

 
25 de novembro de 

2016
 

Período do Evento 06 a 11 de dezembro 
de 2016

 
Faz saber, ainda, que a íntegra do Edital do Chamamento Público 
e demais informações sobre o certame poderão ser obtidas 
na Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, 
Emprego e Renda – SEASTER, localizada na Av. Assis de 
Vasconcelos, nº. 397, CEP: 66.010-010, de segunda a sexta-
feira, das 08 às 16 horas, ou através da página eletrônica www.
seaster.pa.gov.br.
Belém (PA), 08 de novembro de 2016.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, 
Emprego e Renda
SEASTER

Protocolo: 118563

PORTARIA DE LICENÇA PATERNIDADE
PORTARIA N° 1587/2016 – SEASTER

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas através do Decreto s/n de 01 de janeiro de 
2015, Publicado no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015;
Considerando o Processo n° 2016/449212
R E S O L V E:
CONCEDER, 10 (dez) dias de Licença Paternidade, no período 
de 11/08/2016 a 20/08/2016 ao servidor ALEX RUBENS DE 
QUEIROZ SILVA, matrícula n° 5896243/1, ocupante do cargo 
de Assistente Administrativo, com lotação na DISAN
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda, em 04 de novembro de 2016. 
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo: 118880

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR

DISTRATO DE CONTRATO SERVIDOR TEMPORARIO 
41- CONTRATO SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 309/2015
PARTES: FASEPA E DEMERSON DIAS BARBOSA
CARGO: Monitor
LOTAÇÃO: UASE I Benevides
ADMISSÃO: 04.07.2015
TÉRMINO VÍNCULO: 21.10.2016
ORDENADOR RESPONSÁVEL: SIMAO PEDRO MARTINS BASTOS 
– PRESIDENTE
CPF: 362.550.252-68

Protocolo: 118480

.

.

CONTRATO
.

 CONTRATO N°. 23/16-FASEPA; PREGÃO ELETRONICO 
N°.17/16 FASEPA; PARECER JURIDICO N°.629/2016 – PROJUR/
FASEPA; FORUM: BELÉM/PA. 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE COLCHÕES, pelo período de 
12 meses, para atender as necessidades das Unidades 
Operacionais da FASEPA de Belém e Região Metropolitana, 
Marabá e Santarém conforme especifi cações e defi nições 
mínimas, com entregas parceladas constantes no Termo de 
Referência.
VALOR GLOBAL: R$ 177.985,62 (cento e setenta e sete mil, 
novecentos e oitenta e cinco reais e sessenta e dois centavos).
Data da assinatura: 01/11/16; Vigência: 01/11/16 a 
31/10/17
Dotação Orçamentaria: 08.243.1443.8392/08.243.1443.8393/0
8.243.1443.8395; Despesa: 339030; Fonte: 0101
Partes: FASEPA e ALVES E SILVA COMÉRCIO E SERVIÇOS 
LTDA-EPP, estabelecida na Passagem Edízia, nº. 233 - Bairro 
Castanheira, Belém/PA, CEP: 66.645-125 - fone: (91) 3231-
2560, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 13.407.975/0001-80.
Ordenador Responsável: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS/
Presidente-FASEPA.

CONTRATO N°. 24/16-FASEPA; PREGÃO ELETRONICO 
N°.17/16 FASEPA; PARECER JURIDICO N°.629/2016 – PROJUR/
FASEPA; FORUM: BELÉM/PA. 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE COLCHÕES, pelo período de 12 meses, 
para atender as necessidades das Unidades Operacionais da 
FASEPA de Belém e Região Metropolitana, Marabá e Santarém 
conforme especifi cações e defi nições mínimas, com entregas 
parceladas constantes no Termo de Referência.
VALOR GLOBAL: R$ 529.983,18 (quinhentos e vinte e nove mil, 
novecentos e oitenta e três reais e dezoito centavos).
Data da assinatura: 01/11/16; Vigência: 01/11/16 a 31/10/17
Dotação Orçamentaria: 08.243.1443.8392/08.243.1443.8393/0
8.243.1443.8395; Despesa: 339030; Fonte: 0101
Partes: FASEPA e LUIZ PINHEIRO DA SILVA EIRELI-EPP, 
estabelecida no Conjunto Marechal Cordeiro de Farias, alameda 
14 n°. 130 – B, bairro Tapanã, Belém/PA, CEP: 66.833-130, fone: 
(91) 98137-2600, e-mail; disbel28@hotmail.com.br, inscrita no 
CNPJ/MF sob o nº. 20.929.433/0001-33
Ordenador Responsável: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS/
Presidente-FASEPA.

Protocolo: 118575

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA: 1523- DO DIA 09/11/2016
OBJETIVO: Realizar visita domiciliar aos familiares de adolescente 
custodiado no Centro de Adolescente em Semiliberdade-CAS 
(Processo 453637/2016-Mem 547/2016-CAS)
 SERVIDOR(A):GLEICI ROSANA DOS SANTOS CORREA
CARGO:ASSISTENTE SOCIAL -  MATRICULA: 5521254/ 2  
SERVIDOR: MARCOS VENILSON MIRANDA MARQUES
CARGO:MOTORISTA -  MATRICULA: 5734576/ 1
ORIGEM: BELEM/PA  -  DESTINO: TAILANDIA/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 10 A 11/11/2016   -  DIÁRIAS-1,5
ORDENADOR DE DESPESAS:SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 118583
PORTARIA: 1522/2016- DO DIA 09/11/2016
OBJETIVO: ACOMPANHAR ADOLESCENTE CUSTODIADO NO 
CENTRO DE INTERNAÇÃO MASCULINA- CIAM, PARA SER 
OUVIDO EM AUDIENCIA, CONFORME DETERMINAÇÃO JUDICIAL.  
(Processo 260073/2016-Mem 1334/2016-CIAM) ARTIGO 145 DA 
LEI 5.810/1994
SERVIDOR: TAYRON SOUZA DOS SANTOS-CARGO: MONITOR-
MATRICULA: 5918066/ 1
ORIGEM: BELEM/PA
DESTINO:BRAGANÇA/PA
PERIÓDO DE VIAGEM:  30/06/2016
DIÁRIAS-0,5
ORDENADOR DE DESPESAS: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
 
 

Protocolo: 118469
PORTARIA: 1527- DO DIA 09/11/2016

OBJETIVO: Acompanhar adolescente custodiado no CIAM 
MARABÁ, em audiência (Processo 454743/2016-Mem 819/2016-
)
SERVIDOR : ANDREIA DE OLIVEIRA FIGUEIREDO
CARGO:  TÉCNICO SOCIAL -  MATRICULA: 57194312/ 2
SERVIDOR: RICARDO CAVALCANTE LIMA
CARGO:MONITOR  -  MATRICULA: 5927324/ 1
SERVIDOR: WESLEY LEAO FEIJAO
CARGO: MOTORISTA  -  MATRICULA: 5924370/ 1
ORIGEM: MARABÁ/PA  -  DESTINO:PARAUAPEBAS/PA
PERIÓDO DE VIAGEM:29/11/2016   -  DIÁRIAS-0,5
ORDENADOR DE DESPESAS: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 118852
PORTARIA: 1528- DO DIA 09/11/2016

OBJETIVO: Realizar visita domiciliar aos familiares de 
adolescentes custodiados no CESEM (Processo 452855/2016-
Mem  545/2015-CESEM)
 SERVIDOR:JOSUE FRANCERRY MELO GUEDES
CARGO:ASSISTENTE SOCIAL  -  MATRICULA:  54187946/ 1
SERVIDOR: RAIMUNDO PASSOS PEREIRA
CARGO: MOTORISTA  -  MATRICULA: 5746809/ 2
ORIGEM: BELEM/PA  -  DESTINO:  BRAGANÇA/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 24 A 25/11/2016   -  DIÁRIAS-1,5
ORDENADOR DE DESPESAS: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
 

Protocolo: 118854

PORTARIA: 1529- DO DIA 09/11/2016
OBJETIVO: Acompanhar jovem custodiado no CIJAM, ouvido em 
audiência (Processo 452788/2016-Mem 935/2016-CIJAM)
 SERVIDOR: VERENA ALVES BARATA
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL -  MATRICULA: 5893688/ 2
SERVIDOR:NADIO ROBERTO LISBOA

CARGO: AGENTE DE PORTARIA -  MATRICULA: 3212807/ 1
SERVIDOR : DORIVALDO EDUARDO JARDIM DA SILVA
CARGO: MOTORISTA  -  MATRICULA:  54191736/ 1
ORIGEM: BELEM/PA  -  DESTINO: TOMÉ AÇU
PERIÓDO DE VIAGEM: 29/11/2016   -  DIÁRIAS-0,5
ORDENADOR DE DESPESAS:SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 118859
PORTARIA: 1530- DO DIA 09/11/2016

OBJETIVO: Acompanhar adolescente em audiência (Processo 
453025/2016-Mem 2424/2016-CIAM BELEM)
 SERVIDOR(A): ANA LUCIA RAMOS OLIVEIRA
CARGO: PEDAGOGO -  MATRICULA: 3212327/ 6
SERVIDOR:RENATO DE SOUZA LIMA
CARGO: MONITOR   - MATRICULA: 57204767/ 2
SERVIDOR : KENEDY LIMA DE LIMA
CARGO: MOTORISTA  -  MATRICULA: 5919501/ 1
ORIGEM: BELEM/PA  -  DESTINO:  TOMÉ AÇU/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 28/11/2016   -  DIÁRIAS-0,5
ORDENADOR DE DESPESAS: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
 

Protocolo: 118861
PORTARIA: 1531- DO DIA 09/11/2016

OBJETIVO: Acompanhar jovem custodiado no CIJAM, ouvido em 
audiência (Processo 452705/2016-Mem 939/2016-CIJAM)
 SERVIDOR: JORGE LUIZ FONSECA MORAES BITTENCOURT
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL - MATRICULA: 3213137/2  
SERVIDOR: PAULO CESAR NUNES RODRIGUES
CARGO: MONITOR -  MATRICULA: 5892751/ 2
SERVIDOR : MARCELO MENDES ALMEIDA
CARGO: MOTORISTA  -  MATRICULA: 5918587/ 1
ORIGEM: BELEM/PA  -  DESTINO: SÃO MIGUEL DO GUAMA/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 06/12/2016   -  DIÁRIAS-0,5
ORDENADOR DE DESPESAS:SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 118865
PORTARIA: 1524- DO DIA 09/11/2016

OBJETIVO: Realizar visita domiciliar aos familiares de 
adolescente custodiado no CESEM (Processo 446109/2016-Mem 
541/2016-CESEM)
 SERVIDOR:JADSON ROBERTO QUEMEL
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL  -  MATRICULA: 55586330/ 1
ORIGEM: BELEM/PA  -  DESTINO:ITAITUBA/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 21 a 23/11/2016   -  DIÁRIAS-2,5
ORDENADOR DE DESPESAS:SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 118843
PORTARIA: 1525- DO DIA 09/11/2016

OBJETIVO: Realizar visita domiciliar aos familiares de adolescente 
custodiado na UASE BENEVIDES (Processo 451179/2016-Mem 
1034/2016-UASE BENEVIDES)
 SERVIDOR(A): IVONEIDE SALES DE QUEIROZ
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL -  MATRICULA: 5923375/ 1
SERVIDOR : MANOEL DOS SANTOS PEREIRA
CARGO: MOTORISTA  -  MATRICULA:  5903013/ 2
ORIGEM: BELEM/PA- DESTINO:VIGIA /PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 17/11/2016   -  DIÁRIAS-0,5
ORDENADOR DE DESPESAS: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
 

Protocolo: 118849

PORTARIA: 1526- DO DIA 09/11/2016
OBJETIVO: Acompanhar adolescentes custodiados no CIAM 
MARABÁ, em audiência (Processo 454682/2016-Mem 816/2016-)
 SERVIDOR : ELIZETE MARIA CHAVES ABBADE
CARGO:  ASSISTENTE SOCIAL -  MATRICULA: 5906857/ 2
SERVIDOR: FRANCISCO DE ASSIS FREITAS
CARGO:MONITOR  -  MATRICULA: 5924055/ 1
SERVIDOR: JOSIEL VIEIRA DOS SANTOS
CARGO: MOTORISTA  -  MATRICULA: 5919435/ 1
SERVIDOR: LUIZ CLAUDIO VICTOR HOLANDA
CARGO:MONITOR  -  MATRICULA: 5926692/ 1
ORIGEM: MARABÁ/PA  -  DESTINO: TUCURUI /PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 18/11/2016   -  DIÁRIAS-0,5
ORDENADOR DE DESPESAS: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 118850
..

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXCLUIR  DIARIA DE SERVIDOR – PORT-840/2016 - 
09/11/2016
EXCLUIR DA PUBLICAÇÃO- 979997/2016, PORTARIA 840/2016, 
PROCESSO 260073/2016, O NOME DO SERVIDOR; BENJAMIN 
VALENTE DO COUTO NETO, MATRICULA. 5909506/ 2, CARGO 
DE MONITOR, CONSIDERANDO QUE O SERVIDOR NÃO REALIZOU 
A VIAGEM, CONFORME MEMORANDO 1334/2016-CIAM
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 118471


